
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 83 del 07/05/2025 R.G. n. 330 del 13/05/2025 

Oggetto: Istituzione Cantiere di lavoro per disoccupati in favore dei Comuni, ai sensi dell'art. 15 
comma II, della L.R. 17 Marzo 2016 n. 3 e del comunicato prot. n. 25669 del 30/08/2023; 
per il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante 
la Chiesa di Sant’Orsola". Cantiere di Lavoro n°  619 / ME  -  Codice CUP: n°  
E87B24000030002  -  Codice CIP : n°  PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/619/ME  -  D.D.G. N°  
213  del  29 Gennaio  2025  -  RATIFICA NOMINA di COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ai sensi dell’art. 89, c. 1), lett. f) del D. Lgs. nr. 
81/2008 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Procedimento PINTAUDI FRANCESCO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO 
 che questo Comune con delibera di G.M. n. 129 del 18/07/2024 ha approvato il progetto esecutivo – 

cantiere di lavoro per disoccupati ai sensi della L.R. n.3 del 17 marzo 2016 avente ad oggetto: "Cantiere di 
lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola";

 che con la nota prot. n. 47075 del 21/11/2024 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro – Dipartimento Regionale del lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle attività 
formative Servizio II con la quale viene comunicato che l’istruttoria del progetto di cui all’istanza prot. n. 9016 
del 22/07/2024 è stata esitata positivamente ed il progetto è stato ammesso a finanziamento per l’importo 
complessivo di € 117.576,87;

 che in data 27/11/2024 è stata sottoscritta Adesione / Convenzione tra il Comune di Sant’Angelo di 
Brolo e il Dipartimento Regionale del lavoro;

 che con D.D.G. n. 213 del 29/01/2025 notificato dall’Assessorato Regionale con nota prot. nr. 5189 del 
06/02/2025, assunta al protocollo del Comune con nota prot. nr. 1590 del 07/02/2025, è stato autorizzato e 



finanziato il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa 
di Sant’Orsola" nr. 619/ME, la cui gestione dovrà essere attuata in conformità a quanto disposto dall'avviso 
2/2018 e dalle norme di gestione, per l’importo complessivo di € 117.576,87 e lo stesso prevede l’impiego di n. 
10 lavoratori, n. 1 lavoratore qualificato, e n. 1 direttore di cantiere per la durata di 99 giorni;
VISTA, in particolare, la Circolare Prot. nr. 50829 del 30/09/2019, emanata dal Dipartimento Regionale del 
Lavoro ad oggetto <<Nuove indicazioni su modalità affidamento relativi a cantieri di servizi e di lavoro>>;
CONSIDERATO: 
 Che  secondo le disposizioni di cui all’Avviso nr. 2/2018 del DDG nr. 9483/2018, questo Comune ha  proceduto 

alla nomina del direttore del cantiere di lavoro in parola, previa procedura di evidenza pubblica, rivolta a soggetti 
in possesso dei requisiti prescritti, già iscritti nell’Albo unico regionale (art.12, legge regionale 12 luglio 2011, n. 
12) istituito presso l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico, scelto tra 
coloro che hanno presentato la propria candidatura mediante manifestazione d’interesse, quale soggetto ritenuto 
più idoneo per esperienze pregresse nel campo dei cantieri di lavoro per disoccupati e con riferimento alla 
residenza e la conoscenza delle realtà locali,  nonché in possesso di requisiti tali da potere anche assolvere anche 
ai compiti di responsabile della sicurezza nelle varie fasi.

 Che con determina nr. 42 del 24/03/2025 R.G. n. 200 del 25/03/2025, il Responsabile dell’Area Urbanistica  e 
Infrastrutture, ha approvato il verbale di selezione della manifestazione d’interesse, è contestualmente ha 
proceduto alla nomina di Direttore del Cantiere in argomento in favore del libero professionista,  TOMEO Geom. 
Natale, da Sant’Angelo di Brolo, con studio tecnico in Via Vittorio Emanuele, nr. 73/77, il quale:
 è iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Messina, al n° 2215 dal 1987;
 è iscritto all’Albo Unico Regionale degli Operatori Economici per l’affidamento dei servizi di Ingegneria e 

Architettura (SIA);
 è in possesso dei requisiti necessari per assolvere ai compiti di responsabile della sicurezza nelle varie fasi di 

esecuzione;
TENUTO CONTO:
 Che in data 27.03.2025, il R.U.P. ha proceduto alla consegna al Direttore del Cantiere di lavoro per disoccupati 

concernente i lavori  indicati in oggetto.
 Che con determina nr. 55 del 08/04/2025 R.G. n. 231 del 09/04/2025 il Responsabile dell’Area Urbanistica  e 

Infrastrutture, ha aggiudicato e pertanto affidato la fornitura di materiali, noli e trasporti all’Operatore Economico 
COSTRUZIONI CEDRO Srls,  con sede in Via Pindemonte, nr. 40, 90014 – CASTELDACCIA (PA) – P.IVA: 
06609610826;

 Che in data 7 Aprile 2025, questo Comune ha proceduto ad  avviare  il  Cantiere di Lavoro in parola;
 Che per il proseguo dei lavori necessità che la ditta affidataria proceda a fornire i necessari materiali, e operare e 

svolgere le attività previste nell’appalto affidatogli;
DATO pertanto ATTO che in sede di svolgimento ed esecuzione dei lavori sui luoghi di cantiere, opereranno oltre ai 
dipendenti comunali, al Direttore di Cantiere, all’Operaio Qualificato e ai nr. 10 Allievi Operai, anche l’Operatore 
Economico affidatario delle forniture di materiali, noli e trasporti, per come da previsione progettuale.
PRESO ATTO che ai sensi della legislazione vigente in materia di lavori pubblici e adempimenti in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. nr.81/08 e s.m.i.) occorre procedere alla nomina del Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione, ai sensi dell’art. 89, c. 1), lett. f) del predetto decreto;
ACCERTATO che il suddetto libero professionista, TOMEO Geom. Natale, già nominato Direttore dei lavori del 
Cantiere di lavoro in oggetto, risulta in possesso dell’attestato, ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. - 
Allegato XIV, in corso di validità; 
RITENUTO pertanto opportuno procedere a ratificare la nomina di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
ai sensi ai sensi dell’art. 89, c. 1), lett. f) del D. Lgs. nr. 81/2008 e s.m.i. al suddetto direttore del cantiere di lavoro, 
TOMEO Geom. Natale, da Sant’Angelo di Brolo in possesso dei requisiti di legge previsti, e secondo le disposizioni 
emanate con l’Avviso nr. 2/2018 del DDG nr. 9483/2018 dal Dipartimento Regionale del Lavoro;
ATTESO 
Che tale prestazione, obbligatoria per legge, si intende efficace per l’intero periodo di realizzazione del Cantiere 
Regionale di Lavoro;
Che per quanto sopra enucleato si rende necessario ed urgente porre in essere ogni azione utile e necessaria 
per l’attuazione dell’intervento de quo;
PRESO ATTO che questo Ente, in sede di affidamento dell’incarico di direttore di cantiere, ha già provveduto a 
verificare il possesso di tutti i requisiti di cui sopra nei confronti del libero professionista,  TOMEO Geom. Natale, 
(documentazione agli atti dell’Ufficio);
VISTA la determinazione sindacale n. 12 del 02/04/2025 con la quale si conferiscono gli incarichi di Responsabile 
dell’Area Urbanistica e Infrastrutture con attribuzione della posizione organizzativa e delle funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107, c. 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000 all'lng. Tindaro Pino SCAFFIDI;



DATO ATTO che con determina del Responsabile di P.O. n. 78 del 15/07/2024, R.G. n. 388 del 16/07/2024 è stato 
nominato il R.U.P. per il cantiere di lavoro di cui in oggetto l’Arch. Francesco PINTAUDI, istruttore tecnico presso 
l’Area Urbanistica e Infrastrutture;
CONSIDERATA l'urgenza di procedere  alla nomina del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 89, c. 1), lett. f) del D.Lgs. nr. 81/08 e s.m.i., riguardante adempimenti in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro;
DARE ATTO che al suddetto professionista nominato verrà corrisposto il compenso previsto dalla normativa vigente 
in materia di cantieri di lavoro;
DATO ATTO che la spesa è garantita con il finanziamento di cui al D.D.G. n. 213 del 29/01/2025 dell’Assessorato 
Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro;
VISTI i riferimenti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale e comunale 
applicabili all’appalto de quo ed in particolare:
 la Circolare Prot. Nr.  50829 del 30/09/2019, emanata dal Dipartimento Regionale del Lavoro;
 il D. Lgs. 18 Aprile la Legge 7/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
 VISTA la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
 VISTE le LL.RR. n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;
 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;
 VISTA la L. R. 12 luglio 2011, n. 12;
 VISTO l'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;
 VISTO lo Statuto Comunale;
Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. DI RATIFICARE formalmente la nomina di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 89, c. 1), lett. f) del predetto decreto, per tutta la durata del cantiere di lavoro, al libero professionista, 
TOMEO Geom. Natale, nato a Sant’Angelo di Brolo (ME) il 01/04/1962 e residente a Sant’Angelo di Brolo, in 
Contrada Cancello, nr. 28, in possesso dell’apposita abilitazione professionale di cui all’art. 98 del D.Lgs. nr. 
81/2008 e s.m.i., già nominato Direttore del Cantiere di Lavoro per disoccupati, Nr. 619/ME, riguardante le opere 
del "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della piazzetta antistante la Chiesa di 
Sant’Orsola"; per la durata di giorni n. 99;

2. DI DARE ATTO che il suddetto libero professionista, TOMEO Geom. Natale, risulta in possesso dell’attestato, 
ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. - Allegato XIV, in corso di validità;

3. DI DARE ATTO che i compiti e gli adempimenti che dovrà eseguire nei tempi opportuni sono quelli previsti 
dall’art. 92 del D.Lgs. nr. 81/2008 e s.m.i.;

4. DI DARE ATTO che questo Ente in sede di affidamento dell’incarico di direttore di cantiere, ha provveduto a 
verificare il possesso di tutti i requisiti richiesti nei confronti del libero professionista,  TOMEO Geom. Natael, 
(documentazione agli atti dell’Ufficio);

5. DI PRENDERE ATTO del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e tecnico professionali e economici 
ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 99 e 100 del DLgs. n. 36/2023 e s.m.i., come disposto dall’art. 17, comma 5, 
del D.Lgs. n°36/2023 del libero professionista,  TOMEO Geom. Natale;

6. DI COMUNICARE  l’avvenuta formale ratifica nomina di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione 
del Cantiere di Lavoro in argomento al professionista Geom. Natale TOMEO, da Sant’Angelo di Brolo;

7. DI DARE ATTO che l’attività affidata, rientra nella retribuzione giornaliera che verrà corrisposta al suddetto 
professionista;

8. DI DARE ATTO che il RUP e il sottoscritto Responsabile non si trovano in alcuna delle situazioni di 
incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi;

9. DI DARE ATTO, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il RUP il sottoscritto 
Responsabile e il Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione destinatario del presente provvedimento;

10. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici amministrativi 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Serv. II – Programmazione FSE, PAC – Via Praga, 
n°29 – PALERMO e, per conoscenza al RUP/REO;



12. DI DARE ATTO che il suddetto professionista risulta già in servizio quale Direttore dei lavori del cantiere 
regionale in oggetto, avendo già stipulato il contratto individuale di lavoro e/o documento simile, a cura 
dell’ufficio comunale competente, previa presentazione della documentazione di rito necessaria all'assunzione 
nella P.A..

Pubblicare la presente determinazione con relativi allegati all'Albo Pretorio on-line e sul sito informatico del Comune 
di Sant’Angelo di Brolo  www.comune.santangelodibrolo.me.it, nella specifica sezione “Amministrazione 
Trasparente”, “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” - “Determine dei Responsabili”.     

Il Responsabile del Procedimento
f.to PINTAUDI FRANCESCO

http://www.comune.santangelodibrolo.me.it


IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Istituzione Cantiere di lavoro per disoccupati 
in favore dei Comuni, ai sensi dell'art. 15 comma II, della L.R. 17 Marzo 2016 n. 3 e del comunicato 
prot. n. 25669 del 30/08/2023; per il "Cantiere di lavoro per la sistemazione e riqualificazione della 
piazzetta antistante la Chiesa di Sant’Orsola". Cantiere di Lavoro n°  619 / ME  -  Codice CUP: n°  
E87B24000030002  -  Codice CIP : n°  PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/619/ME  -  D.D.G. N°  213  del  29 
Gennaio  2025  -  RATIFICA NOMINA di COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE ai sensi dell’art. 89, c. 1), lett. f) del D. Lgs. nr. 81/2008 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 13/05/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 12/05/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 13/05/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-05-13T16:34:37+0200
	Tindaro Pino Scaffidi




